
  

 

DECRETO N. 9521 Del 04/07/2025 

Identificativo Atto n. 237 

DIREZIONE GENERALE UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE 

Oggetto 

PREMIO INTERNAZIONALE “LOMBARDIA È RICERCA” ANNO 2025 – PROROGA DEL TERMINE PER LA 

PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA 

DIREZIONE UNIVERSITÀ, RICERCA E INNOVAZIONE 

 

 

RICHIAMATA la legge regionale del 23 novembre 2016 n. 29 “Lombardia è ricerca 

e innovazione”, che all’art. 2, dà mandato alla Giunta regionale di istituire la 

Giornata della Ricerca nella quale assegnare uno o più premi a ricercatori, studenti 

ed imprese che si sono particolarmente distinti nell’ambito della ricerca, 

dell’innovazione e del trasferimento tecnologico, e pone in capo alla Giunta la 

definizione degli aspetti organizzativi afferenti all’assegnazione dei premi; 

 

RICHIAMATA la DGR n. 3986 del 3 marzo 2025 con la quale è stato indetto il Premio 

Internazionale “Lombardia è ricerca” anno 2025 sul tema “Metodi innovativi di 

diagnostica precoce o di medicina preventiva” e inoltre è stato approvato: 

− il Regolamento di attribuzione del premio;   

− lo stanziamento da 1 milione di euro, che trova copertura sul capitolo 

14.03.104.13591 del bilancio regionale degli esercizi finanziari 2025; 

− il termine per la presentazione delle candidature, dal 18 marzo all’8 luglio 

2025, sulla piattaforma regionale Open Innovation;  

 

DATO ATTO che ad oggi risulta pervenuto sulla piattaforma Open Innovation un 

numero esiguo di candidature; 

 

CONSIDERATO che, rispetto alle edizioni precedenti, il Premio 2025 introduce una 

modalità di candidatura più articolata, che richiede tempi maggiori per la 

predisposizione della documentazione, in quanto i candidati devono allegare, 

contestualmente alla candidatura, anche un progetto di ricerca traslazionale da 

realizzare sul territorio lombardo; 

 

CONSIDERATO altresì che: 

− il Premio è assegnato a scienziati in attività, di qualsiasi nazionalità e si rivolge 

pertanto ad una platea ampia ed internazionale di potenziali candidati; 

− il Premio “Lombardia è ricerca” ha, tra i suoi obiettivi, quello di riconoscere 

pubblicamente l’impegno ed il talento di ricercatori e scienziati che, tramite 

le proprie ricerche e scoperte, hanno apportato un contributo significativo 

all’avanzamento della conoscenza scientifica e tecnologica e ha, al tempo 

stesso, l’obiettivo di valorizzare l’ecosistema della ricerca e dell’innovazione 

lombardo, a livello nazionale ed internazionale; 

− Regione Lombardia ha interesse a ricevere un numero di domande 

sufficientemente ampio al fine di garantire una selezione di profili di elevato 



 
 

valore scientifico, di riconosciuto prestigio internazionale e con potenziali 

ricadute positive sull’ecosistema della ricerca e dell’innovazione regionale; 

− si sono da poco concluse azioni di comunicazione e divulgazione 

dell’iniziativa, anche attraverso canali internazionali, di cui si attendono nelle 

prossime settimane riscontri positivi in termini di nuove candidature; 

 

CONSIDERATO che la già citata DGR n. 3986/2025 rinvia a successivi provvedimenti 

della Direzione Università, Ricerca e Innovazione l’assunzione degli atti 

amministrativi, comprese eventuali proroghe dei termini, e degli atti necessari per 

l’assegnazione della quota del 70% del Premio; 

 

RITENUTO opportuno prorogare il termine per la presentazione delle candidature 

al 31 agosto 2025, al fine di favorire una più ampia diffusione e promozione 

dell’iniziativa, sia a livello nazionale che internazionale, e incentivare la 

partecipazione della comunità scientifica;  

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che 

dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni degli 

atti con i quali sono determinati i criteri e le modalità a cui devono attenersi per la 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici 

a persone ed enti pubblici e privati; 

 

STABILITO di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lombardia (BURL), sulla piattaforma regionale Open Innovation e sul sito 

istituzionale, sezione trasparenza, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013; 

 

VISTA la L.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

organizzazione e personale”, e successive modifiche ed integrazioni nonché i 

provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;  

 

PRECISATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del Direttore 

Generale individuate dalla DGR n. 186 del 3 maggio 2023 (IV Provvedimento 

organizzativo 2023) con la quale, a seguito dell’avvio della XII Legislatura, sono state 

costituite le Direzioni generali, dalla DGR n. 318 del 22 maggio 2023 (V 

Provvedimento organizzativo 2023), con la quale è stato conferito a Elisabetta 

Confalonieri l’incarico di Direttore della Direzione Generale Università, Ricerca, 

Innovazione, e dalla DGR n. 3444 del 25 novembre 2024 “XVII provvedimento 

organizzativo 2024” con la quale sono stati parzialmente modificati gli assetti 

organizzativi della Direzione Generale Università, Ricerca e Innovazione;  

 



 
 

VISTA la legge regionale 31 marzo 1978 n. 34 e successive modifiche ed integrazioni 

nonché il regolamento di contabilità della Giunta Regionale; 

 

 

DECRETA 

 

1) di prorogare al 31 agosto 2025 il termine per la presentazione delle candidature 

al Premio Internazionale “Lombardia è ricerca” anno 2025;  

2) di attestare che il presente provvedimento rientra nell’ambito di applicazione 

degli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013; 

 

3) di pubblicare il presente provvedimento sul BURL, sulla piattaforma regionale 

Open Innovation e sul sito istituzionale, sezione trasparenza ai sensi del D.Lgs n. 

33/2013.  

 

 

    Il Direttore Generale 

 ELISABETTA CONFALONIERI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


